
Nº 189, segunda-feira, 1 de outubro de 2018 31ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018100100031

PORTARIAS DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, usando
da competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009,
publicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

N° 5.276 - Autorizar o afastamento do País a Valdeniza Maria
Lopes Da Barra, Matrícula nº 2460818/SIAPE, Professor Adjunto,
lotada na Faculdade de Educação, para participar do "Congrès
International sur la formation et la profession enseignante", com
apresentação de trabalho, na cidade de Santiago/Chile, no período
de 29/10 a 01/11/2018, com ônus limitado para a Universidade
Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85
e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.
(Processo nº 23070.017662/2018-28)

N° 5.280 - Autorizar o afastamento do País a Enilza Maria
Mendonça De Paiva, Matrícula nº 0300758/SIAPE, Professor
Associado, representando a UFG como Diretora da Faculdade de
Odontologia, para participar do "Encontro de docentes do programa
MARCA- Mobilidade Acadêmica Regional de Cursos Acreditados
do Arcu Sul", com apresentação de trabalho, na cidade de
Rosário/Argentina, no período de 07 a 13/10/2018, com ônus
limitado para a Universidade Federal de Goiás e ônus CAPES, de
acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto
nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.018410/2018-16)

N° 5.281 - Autorizar o afastamento do País a Leonardo Guerra De
Rezende Guedes, Matrícula nº 1141063/SIAPE, Professor Titular,
lotado na Escola de Engenharia Elétrica, Mecânica e de
Computação, para participar do "P EXPO Europe 2018 on the 3-4
October at EXCEL, UK", na cidade de Londres/Reino Unido, no
período de 01 a 06/10/2018, com ônus limitado para a Universidade
Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85
e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.
(Processo nº 23070.018147/2018-65)

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, no uso
das atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento
Geral, resolve:

N° 5.285 - declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº
8.112/90, a vacância do Cargo de Auxiliar em Administração, Nível
de Classificação C, Classe de Capacitação I, Padrão 1, ocupado por
Uilton Dos Santos Rodrigues, Matrícula nº 2994916/SIAPE, lotado
na Pró-Reitoria de Assuntos da Comunidade Universitária, a contar
de 25/09/2018, por posse em outro cargo inacumulável. (Processo
nº 23070.017495/2018-15)

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, usando
da competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009,
publicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

N° 5.291 - Autorizar o afastamento do País a João Da Cruz
Gonçalves Neto, Matrícula nº 2567419/SIAPE, Professor Associado,
lotado na Faculdade de Direito, para participar de "Missão de
Estudos - Licença Capacitação", com apresentação de trabalho, nas
cidades de León e Ourense/Espanha, respectivamente, no período
de 20/11 a 15/01/2019, com ônus limitado para a Universidade
Federal de Goiás e ônus FAPEG, de acordo com o art. 1º, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.016536/2018-56)

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, no uso
das atribuições que lhe confere o disposto no art. 56, do Regimento
Geral, resolve:

N° 5.293 - Exonerar, a pedido, Giordanne Guimarães Freitas,
Matrícula nº 1521600/SIAPE, Professor Assistente, Classe B, Nível
1, em regime de trabalho de vinte horas semanais, lotado na
UAE/Ciências da Saúde - Regional Jataí, nos termos do art. 34, da
Lei nº 8.112/90, tornando a medida efetiva a contar de 14/09/2018.
(Processo nº 23070.017374/2018-73)

N° 5.300 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e
proventos integrais, a João Carlos Da Silva, Matrícula nº
0300217/SIAPE, Professor Titular, Classe E, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, lotado no Instituto de Informática, nos
termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda
Constitucional nº 47 de 06/07/2005, mantida a vantagem prevista
no art. 62-A, da Lei nº 8112/90, correspondente à incorporação de
4/5 (quatro quintos) da FG-1 e 3/5 (três quintos) de CD-3, em
cumprimento à decisão judicial nº 2005.35.00.00660-8 (Processo nº
23070.003271/2015-83). (Processo nº 23070.017675/2018-05)

N° 5.302 - Aposentar por invalidez permanente, com proventos
integrais, Walquiria Alvares Machado, Matrícula nº
1425091/SIAPE, Técnico em Enfermagem, Nível de Classificação
D, Classe de Capacitação IV, Padrão 10, lotada no Hospital das
Clínicas, com fundamento no art. 40, § 1º, inciso I da Constituição
Federal, art.186, inciso I e § 1º da Lei nº 8.112/90, calculados
conforme Emenda Constitucional nº 41/03, acrescida do artigo nº 6-
A, conforme art. 1º da Emenda Constitucional nº 70, de 29 de
março de 2012. (Processo nº 23070.017512/2018-14)

N° 5.304 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e
proventos integrais, a Ailton Jose Soares, Matrícula nº
1124299/SIAPE, Técnico de Laboratório, Nível de Classificação D,
Classe de Capacitação IV, Padrão 15, lotado no Instituto de
Patologia Tropical e Saúde Pública, nos termos do art. 3º, incisos
I, II e III e Parágrafo Único da Emenda Constitucional nº 47 de
06/07/2005. (Processo nº 23070.017515/2018-58)

N° 5.306 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e
proventos integrais, a Maria De Fatima Teixeira Barreto, Matrícula
nº 7302318/SIAPE, Professor Associado, Classe D, Nível 2, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotada na Faculdade de
Educação, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo
Único da Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº
23070.012664/2018-21)

N° 5.308 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e
proventos integrais, a Maria De Fátima Gil, Matrícula nº
0300288/SIAPE, Professor Adjunto, Classe C, Nível 3, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotada na Faculdade de
Nutrição, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único
da Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº
23070.013138/2018-88)

N° 5.309 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e
proventos integrais, a Carmen Lucia De Souza, Matrícula nº
0300810/SIAPE, Farmacêutico, Nível de Classificação E, Classe de
Capacitação IV, Padrão 16, lotada na Faculdade de Farmácia, nos
termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda
Constitucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº
23070.016743/2018-19)

N° 5.310 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e
proventos integrais, a Maria Auxiliadora Leão, Matrícula nº
0300731/SIAPE, Assistente de Administração, Nível de
Classificação D, Classe de Capacitação IV, Padrão 16, lotada na
Escola de Veterinária e Zootecnia, nos termos do art. 3º, incisos I,
II e III e Parágrafo Único da Emenda Constitucional nº 47 de
06/07/2005. (Processo nº 23070.100950/2017-61)

N° 5.312 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e
proventos integrais, a José De Oliveira Porto, Matrícula nº
0301829/SIAPE, Jardineiro, Nível de Classificação B, Classe de
Capacitação III, Padrão 16, lotado na Secretaria de Infraestrutura,
nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da
Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº
23070.016150/2018-44)

N° 5.314 - I - Dispensar, a pedido, Ozana De Fátima Zacaroni,
Matrícula nº 2217525/SIAPE, Professor Adjunto A, do encargo de
Vice-Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia
da Escola de Veterinária e Zootecnia, a contar de 01/10/2018.

II - Designar Alessandra Gimenez Mascarenhas, Matrícula
nº 1643007/SIAPE, Professor Associado, para exercer o encargo de
Vice-Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia
da Escola de Veterinária e Zootecnia, no período de 01/10/2018 a
04/10/2019. (Processo nº 23070.018493/2018-43)

SANDRAMARA MATIAS CHAVES

PORTARIAS DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, usando
da competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009,
publicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

N° 5.317 - Autorizar o afastamento do País a Sandra Rocha Do
Nascimento, Matrícula nº 2524570/SIAPE, Professor Adjunto,
lotada na Escola de Música e Artes Cênicas, para participar do "XX
Jornadas de Musicoterpia Preventiva Usal", com apresentação de
trabalho, na cidade de Buenos Aires/Argentina, no período de 24 a
29/10/2018, com ônus limitado para a Universidade Federal de
Goiás, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º
do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.
(Processo nº 23070.017977/2018-75)

N° 5.318 - Autorizar o afastamento do País a Lilian Ücker,
Matrícula nº 2487829/SIAPE, Professor Adjunto, lotada na
Faculdade de Artes Visuais, para participar de "Missão de
Trabalho", com apresentação de trabalho, na cidade de
Barcelona/Espanha, no período de 21 a 25/10/2018, com ônus
limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o
art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.017882/2018-
51)

N° 5.319 - Autorizar o afastamento do País a Rusvenia Luiza
Batista Rodrigues Da Silva, Matrícula nº 2433639/SIAPE, Professor
Associado, lotada no Instituto de Estudos Sócio-Ambientais, para
participar de "Missão de Trabalho", com apresentação de trabalho,
na cidade de Inhambane e Nampula/Moçambique, no período de 11
a 24/10/2018, com ônus para a Universidade Federal de Goiás, de
acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto
nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.018142/2018-32)

N° 5.320 - Autorizar o afastamento do País a Suely Henrique De
Aquino Gomes, Matrícula nº 0671049/SIAPE, Professor Associado,
lotada na Faculdade de Informação e Comunicação, para participar
do "XIV Congresso da Sociedade Portuguesa de Ciências da

Educação", com apresentação de trabalho, na cidade de
Coimbra/Portugal, no período de 09 a 15/10/2018, com ônus para a
Universidade Federal de Goiás e ônus CNPq, de acordo com o art.
1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.016974/2018-
14)

N° 5.321 - Autorizar o afastamento do País a Anaclara Ferreira
Veiga Tipple, Matrícula nº 0299434/SIAPE, Professor Titular, lotada
na Faculdade de Enfermagem, para participar do "19th Word
Sterilization Congress", na Cidade do México/México, no período
de 30/10 a 04/11/2018, com ônus limitado para a Universidade
Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85
e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.
(Processo nº 23070.018760/2018-82)

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, no uso
das atribuições que lhe confere o disposto no art. 56, do Regimento
Geral, resolve:

N° 5.330 - Exonerar, a pedido, Diogo Nunes De Oliveira, Matrícula
nº 1753352/SIAPE, Técnologo/Formação, Nível de Classificação E,
Classe de Capacitação IV, Padrão 5, lotado na Escola de
Engenharia Elétrica, Mecânica e de Computação, nos termos do art.
34, da Lei nº 8.112/90, tornando a medida efetiva a contar de
29/08/2018. (Processo nº 23070.016514/2018-96)

N° 5.332 - I - Dispensar, a pedido, Gustavo Rodrigues Pedrino,
CPF nº 219.150.048-02, Matrícula nº 1696240/SIAPE, Professor
Associado, da função de Coordenador do Curso de Biomedicina do
Instituto de Ciências Biológicas, FCC, a contar de 21/09/2018.

II - Designar Ana Cristina Silva Rebelo, CPF nº
010.986.001-26, Matrícula nº 2778302/SIAPE, Professor Adjunto,
para exercer a função de Coordenadora do Curso de Biomedicina
do Instituto de Ciências Biológicas, FCC, por um mandato de dois
anos, com efeitos legais e financeiros a partir da publicação deste
ato no Diário Oficial da União, nos termos do art. 15, §4º da Lei
nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº
23070.018729/2018-41)

N° 5.333 - I - Dispensar, a pedido, Marcos Ribeiro Cunha, CPF nº
813.070.551-68, Matrícula nº 1771991/SIAPE, Administrador, da
função de Coordenador do Setor Tecnico de Ensino da Faculdade
de Educação, FG-1, a contar de 01/10/2018.

II - Designar Rafael Cardoso Dos Santos, CPF nº
001.037.151-69, Matrícula nº 2262839/SIAPE, Assistente de
Administração, para exercer a função de Coordenador do Setor
Tecnico de Ensino da Faculdade de Educação, FG-1, com efeitos
legais e financeiros a partir de 01/10/2018. (Processo nº
23070.018745/2018-34)

N° 5.334 - I - Dispensar Erica Paula Silva Barbosa, CPF nº
009.421.021-77, Matrícula nº 2354973/SIAPE, Assistente de
Administração, da função de Assistente da Secretaria do Gabinete
da Reitoria, FG-4, a contar de 01/10/2018.

II - Designar Lilian Lucia Leal, CPF nº 279.078.481-72,
Matrícula nº 0404062/SIAPE, Assistente de Administração, para
exercer a função de Assessor para Assuntos Administrativos 1 do
Gabinete da Reitoria, FG-4, com efeitos legais e financeiros no
período de 01/10/2018 a 30/03/2019. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 1 8 6 11 / 2 0 1 8 - 1 3 )

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral,
considerando o disposto na Orientação Normativa nº 05/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

N° 5.335 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de
09/12/93, alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de
14/05/03, e MP nº 525/2011, de 15/02/2011, Bruno Batista De
Carvalho Luz, como Professor Substituto, aprovado conforme Edital
nº 243, publicado no D.O.U. de 06/07/2018, em regime de 20
(vinte) horas semanais, com a remuneração equivalente ao padrão
inicial da classe de Professor Assistente A, tendo em vista o
disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de
29/09/09, para prestar serviços na Faculdade de Administração,
Ciências Contábeis e Ciências Econômicas, Área/Disciplina:
Administração de Unidades de Informação, Gestão de Processos;
Gestão e Liderança de Pessoas, sendo a vigência do contrato a
partir de 01/10 a 31/12/2018. (Processo nº 23070.009593/2018-
89)

SANDRAMARA MATIAS CHAVES

PORTARIA N° 5.342, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, no uso
das atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento
Geral, resolve:

I - Dispensar, a pedido, Roney Aires Ferreira, CPF nº
894.107.181-04, Matrícula nº 1467162/SIAPE, Assistente de
Administração, da função de Coordenador Administrativo da
Faculdade de Educação, FG-3, a contar de 01/10/2018.

II - Designar Marcos Ribeiro Cunha, CPF nº 813.070.551-
68, Matrícula nº 1771991/SIAPE, Administrador, para exercer a
função de Coordenador Administrativo da Faculdade de Educação,
FG-3, com efeitos legais e financeiros a partir da publicação deste
ato no Diário Oficial da União, nos termos do art. 15, §4º da Lei
nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº
23070.019077/2018-62)

SANDRAMARA MATIAS CHAVES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-01T05:19:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




